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osti e henefici:
Espgrienze a confronto

70 (Le)
912- Ore 9.00
e Sala Conferenze



9,00

9,30

10.00

10.30

10.45

Insieme verso una nvova rotfa: ... la raccolta differenziata monomateriale

Registrazione partecipanti

Modera:
Dott. Vincenzo Magista
Giornalista

Saluto Istituzioni:

Dott. Luciano Cariddi
Sindaco di Otranto

Dott. Silvano Macculi
Presidente ATO LE/2

Dott. Paolo Perrone
Sindaco di Lecce

Dott. Antonio Maria Gabellone
Presidente Provincia di Lecce

Dott. Lorenzo Nicastro
Assessore alla Qualita dell’ Ambiente
Regione Puglia

Introduce:

Dott. Rocco Lombardi
Amministratore Unico Lombardi Ecologia S.r.l.

Ing. Vincenzo Gadaleta
Direttore Tecnico Lombardi Ecologia S.r.l.

Dott.ssa Magda Lisi
Dir. Tecnico Servizi ARO6 Lombardi Ecologia S.r.l.
Presentazione del progetto: “Il Monomateriale”

Ing. Antonello Antonicelli

Direttore Servizio Ecologia Regione Puglia
“Politiche strategiche regionali per lo sviluppo
dell’economia del riciclo e del recupero”

11.00

11.15

11.45

12.00

12.15

12.30

12.45

Dott. Giovanni Campobasso
Dirigente Servizio Rifiuti e Bonificu Regione Puglia
“Il ciclo integrato dei rifivti”

Coffee break

Dott. Gianfranco Varlaro

Comitato Tecnico Settore Rifiuti Regione Puglia
“La variazione tariffaria in relazione alla
variabilita delle frazioni raccolte”

Ing. Dario Corsini

Dirigente Servizio Ambiente Provincia di Lecce
“Il ciclo dei rifiuti in provincia di Lecce: rvolo
dell'ente Provincia™

Prof. Salvatore Giuseppe Simone

Docente di Diritto Privato e del Dottorato di ricerca
in Diritto ed Economia dell'’Ambiente

Universita di Bari "Aldo Moro"

“Il rifivto quale bhene”

Prof.ssa Valeria Corriero

Docente di Diritto Privato dell'Ambiente

e del Dottorato di ricerca in Diritto

ed Economia dell’Ambiente

Universita di Bari "Aldo Moro"

“I danni da mancata raccolta differenziata”

Ing. Anzio Negrini

Direttore Generale Mantova Ambiente S.r.l.
“L'applicazione del metodo “porta a porta”:

I’esperienza del mantovano”

13.00

13.15

13.30

13.45

14.00

14.15

14.30

Dott. Marco Ricci

Consorzio Italiano Compostatori

“La raccolta differenziata dello scarto organico
ed il rvolo del compostaggio domestico”

Dott. Andrea Civello

Consorzio Nazionale Raccolta,

Riciclaggio e Recupero Imballaggi in Plastica
“l’andamento delle raccolte differenziate degli
imballaggi in plastica in Puglia”

Dott.ssu Giacinta Liguori
Responsabile Ufficio Sud

Consorzio Nazionale Recupero

e Riciclo Imballaggi a base cellulosica
“La convenzione COMIECO

negli aspetti economici e qualitativi”

Dott. Federico Fusari

Direttore Generale Consorzio
Nazionale Imballaggi in Acciaio
“Il Consorzio Nazionale Acciaio”

Dibattito

Conclude:
Dott. Rocco Lombardi
Amministratore Unico Lombardi Ecologia S.r.l.

Buffet
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