



## SEGRETERIA ORGANIZZATIVA Ing. Daniela Latrofa

ufficiotecnico@lombardiecologia.it Tel.: 080/4681522 Fax: 080/4688916 Via Giovanni Casalino 103 70019 Triggiano (BA)

## SEGRETERIA TECNICA Dott.ssa Magda Lisi m.lisi@lombardiecologia.it



L'IMPORTANZA

DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA.

Costi e benefici:
Esperienze a confronto

OTRANTO (Le)
21 marzo 2012 - Ore 9.00
Castello Aragonese Sala Conferenze

## Insieme verso una nuova rotta: ... la raccolta differenziata monomateriale



9,00 9,30	Registrazione partecipanti Modera: Dott. Vincenzo Magistà Giornalista	11.00	Dott. Giovanni Campobasso Dirigente Servizio Rifiuti e Bonifica Regione Puglia "Il ciclo integrato dei rifiuti" Coffee break	13.00	Dott. Marco Ricci Consorzio Italiano Compostatori "La raccolta differenziata dello scarto organico ed il ruolo del compostaggio domestico"
10.00	Saluto Istituzioni: Dott. Luciano Cariddi Sindaco di Otranto	11.45	Dott. Gianfranco Varlaro Comitato Tecnico Settore Rifiuti Regione Puglia "La variazione tariffaria in relazione alla variabilità delle frazioni raccolte"	13.15	Dott. Andrea Civello Consorzio Nazionale Raccolta, Riciclaggio e Recupero Imballaggi in Plastica "L'andamento delle raccolte differenziate degli imballaggi in plastica in Puglia"
	Dott. Silvano Macculi Presidente ATO LE/2 Dott. Paolo Perrone Sindaco di Lecce	12.00	Ing. Dario Corsini Dirigente Servizio Ambiente Provincia di Lecce "Il ciclo dei rifiuti in provincia di Lecce: ruolo dell'ente Provincia"	13.30	Dott.ssa Giacinta Liguori Responsabile Ufficio Sud Consorzio Nazionale Recupero e Riciclo Imballaggi a base cellulosica
	Dott. Antonio Maria Gabellone Presidente Provincia di Lecce  Dott. Lorenzo Nicastro Assessore alla Qualità dell'Ambiente Regione Puglia Introduce:	Docente di Diritto Privato e de in Diritto ed Economia dell'An	Prof. Salvatore Giuseppe Simone Docente di Diritto Privato e del Dottorato di ricerca in Diritto ed Economia dell'Ambiente Università di Bari "Aldo Moro" "Il rifiuto quale bene"	13.45	"La convenzione COMIECO negli aspetti economici e qualitativi"  Dott. Federico Fusari Direttore Generale Consorzio Nazionale Imballaggi in Acciaio "Il Consorzio Nazionale Acciaio"
10.30	Dott. Rocco Lombardi Amministratore Unico Lombardi Ecologia S.r.l.  Ing. Vincenzo Gadaleta Direttore Tecnico Lombardi Ecologia S.r.l.  Dott.ssa Magda Lisi Dir. Tecnico Servizi ARO6 Lombardi Ecologia S.r.l.  Presentazione del progetto: "Il Monomateriale"	12.30	Prof.ssa Valeria Corriero Docente di Diritto Privato dell'Ambiente e del Dottorato di ricerca in Diritto ed Economia dell'Ambiente Università di Bari "Aldo Moro" "I danni da mancata raccolta differenziata"	14.00 14.15	Dibattito  Conclude:  Dott. Rocco Lombardi  Amministratore Unico Lombardi Ecologia S.r.l.
10.45	Ing. Antonello Antonicelli Direttore Servizio Ecologia Regione Puglia "Politiche strategiche regionali per lo sviluppo dell'economia del riciclo e del recupero"	12.45	Ing. Anzio Negrini Direttore Generale Mantova Ambiente S.r.l.  "L'applicazione del metodo "porta a porta": l'esperienza del mantovano"	14.30	Buffet